scesserint, et nec sibi ea presumsit nec alicui tradidit, et nihil cogatur exolvere. Quod si ad domum suam adduxerit et iudicem non monuerit vel in conventu publice¹⁾ infra octabum diem non contestaverit, in duplum satisfaciat.

15. Antiqua. Si animali quodcumque pavidum inligetur, per quod ruptum aut debilitetur aut moriatur.

Si²⁾ quis caput mortui pecoris aut ossa vel aliquid, unde animal terreatur, ad caudam caballi crediderit adligandum, et per hoc currendo ruptus probetur aut mortuus, alium sanum caballum domino reformare non moretur, quia legum statuta transcendit. Quod si caballus nihil debilitatis incurrerit, L hictos accipiat flagellorum. Si servus hoc fecerit, C verberibus addicatur.

16. Antiqua. Si vitiosum animal, cum aput dominum est, cuiuscumque etatis occidisse hominem videatur.

Si quis bovem aut taurum vel quemcumque quadrupedem noxium habuerit aut vitiosum, eum, antequam aliquem noceat, non moretur occidere. Quod si de vitio quatrupedis ex vicinorum contestatione cognoverit et postea eum reservaverit aut paverit vel distulerit occidere, ac postea alicui mortem aut debilitatem sive vulnus intulerit, iuxta leges componere non moretur, sicut est de homicidis, id est viris ac mulieribus, infantibus, servis vel ancillis compositio constituta.

Ita ut, si iugulaverit³⁾ aliquem ipse quatrupes in annis XX,

¹⁾ Eine Reihe von Hff. haben: publico; es ist wohl der conventus publicus vicinorum, die Gemeindeversammlung gemeint.

²⁾ L. Vis. VIII, 4, 15 stand wohl schon im Euricianus; Zeumer, Ausgabe S. 335, Note 1.

³⁾ iugulare heißt eigentlich: die Kehle abschneiden, wird hier aber offenbar allgemeiner für: töten gebraucht.

ohne Arglist und Schuld von seiner Seite entwichen sind, daß er sie weder in Anspruch genommen, noch einem andern übergeben habe, und dann braucht er nichts zu leisten. Hat er sie in sein Haus geführt und den Richter nicht benachrichtigt oder nicht innerhalb 8 Tagen in der Gemeindeversammlung das verkündet, so soll er doppelten Ersatz leisten.

15. Wenn man einem Tier ein Schreckmittel anhängt, so daß es durchgeht und sich dabei verletzt oder umkommt.

Hat jemand das Haupt eines verendeten Tieres oder Knochen oder sonst etwas, um ein Tier zu schrecken, an den Schweif eines Pferdes gebunden und ist dieses nachweislich deshalb durchgegangen und hat sich etwas gebrochen oder ist umgekommen, so muß (der Täter) sofort ein anderes gesundes Pferd dem Eigentümer stellen, weil er die gesetzlichen Vorschriften übertreten hat. Hat das Pferd keinen Schaden genommen, so empfangen er 50 Peitschenhiebe. Hat es ein Sklave getan, so soll man ihm 100 Hiebe zuerkennen.